1.	$A \neq B \wedge S_{(non-A)} \not\subset S_{(A)}$	A	$A = homo ; B = rationalis$
2.	B est non-A	(IG)	rationalis est non-homo
3.	Hoc est B et hoc est A	H	hoc est rationalis et hoc est homo
4.	Hoc est A	E $\wedge$ : 3	hoc est homo
5.	Hoc est B	E $\wedge$ : 3	hoc est rationalis
6.	Hoc est non-A	K: 2, 5	hoc est non-homo
7.	Hoc est non-A et hoc est A	I $\wedge$ : 6, 4	hoc est non-homo et est homo
8.	Hoc est B et hoc est A ergo hoc est non-A et hoc est A	S: 3, 8	hoc est homo et rationalis ergo hoc est non-homo et homo

L'argomento è il seguente: si assumano i due predicati *non-homo* e *rationalis*; essi soddisfano le condizioni poste da (IG), infatti sono distinti e *rationalis* non costituisce una specie di *homo*, di conseguenza possiamo formulare la proposizione *rationalis est non-homo*. A questo punto, ipotizziamo che si dia un soggetto che è sia uomo sia razionale (H), ipotesi banalmente vera nel contesto

<sup>82</sup> IG viene qui tradotta in una coppia di condizioni: date due *voces significativae*  $A, B$  se queste sono diverse e non costituiscono l'una il genere dell'altra, allora una appartiene all'insieme dei generi che corrispondono alla negazione dell'altra. Con un linguaggio ibrido,  $((A \neq B) \wedge (S_{non-A} \not\subset S_A)) \rightarrow (B \text{ est } \neg^* A)$ .

teorico di Scoto, giacché l'intera estensione di *homo*, ossia ogni individuo umano, è razionale per definizione. Data questa ipotesi, eliminiamo la congiunzione (E $\wedge$ ) e concateniamo (K) con la seconda stringa: se *rationalis est non-homo et est rationalis*, segue che *hoc est non-homo*. Possiamo dunque introdurre una congiunzione (I $\wedge$ ) per ottenere *hoc est homo et hoc est non-homo*, e scaricare quindi l'ipotesi di partenza (S). Quest'ultimo passaggio ci permette di ottenere una conclusione in forma ipotetica: *hoc est homo et hoc est rationalis ergo hoc est homo et hoc est non-homo*, il che è evidentemente contraddittorio.

Naturalmente questa è soltanto una delle possibili istanze: abbiamo infatti scelto di utilizzare delle proposizioni singolari impiegando *hoc* come soggetto in quanto affini a quanto incontrato nei testi; esse permettono inoltre di rimarcare l'individualità del referente espresso dal soggetto. Avremmo tuttavia potuto inserire come soggetto qualsiasi nome proprio come Socrate o anche espressioni quantificate come *omnis homo*. Allo stesso modo, al posto del predicato *rationalis* avremmo potuto impiegarne qualsiasi altro a patto che soddisfacesse (IG), come ad esempio *albus, graecus, gravis, lapis* e via dicendo.